
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

BALANCETE DE RECEITA E DESPESA DO MÊS DE 

ABRIL DE 2019 
Lei Orgânica Muncipal, artigo 207, inciso I 

RECEITA R$ DESPESA R$ 

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 
 

IMPOSTOS TAXAS E CONTR. MELHORIA 

CONTRIBUIÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA DE SERVIÇOS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 

SOMA DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

TOTAL DEDUÇÃO DO FUNDEB 
 

 

 
 

 

TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

 
 

240.312,33 

112.929,29 
9.106,35 

25.526,02 

3.142.992,66 
370,92 

24.000,00 
 

3.555.237,57 

-428.134,97 
 

 

 
 

 

3.127.102,60 

  DESPESA ORÇAMENTÁRIA  

   

  GABINETE DO  PREFEITO 

  DEP. DE ADM. FINANÇAS 
  DEP.DE  EDUCAÇÃO, DESPORTO E CULTURA 

  SECRETARIA DE SAÚDE 

  DEP. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
  DEP. M. OBRAS, SERV. PÚBL. MEIO AMB. 

 
 

 

 
 

 

 
 

   

TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA   

 
 

72.828,09 

214.860,63 
858.052,84 

1.148.322,83 

155.357,38 
379.826,27 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

2.829.248,04 

 
RECEITA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

 

RESTOS A PAGAR 
DEPÓSITOS 

DEVOLUÇÃO DE REPASSES DO LEGISLATIVO 

 

TOTAL RECEITA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

 
 

 

0,00 
231.842,16 

0,00 

 

231.842,16 

 
  DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

 

  RESTOS A PAGAR 2018 
  DEPÓSITOS 

  REPASSE AO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

  TOTAL DA DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

 
 

 

11.010,92 
237.619,44 

138.166,66 

 

386.797,02 

 

SALDO DO MÊS ANTERIOR 

 

CAIXA E BANCOS 

 

 

 
3.792.827,85 

   

  SALDO PARA O PERÍODO SEGUINTE 

  
  CAIXA E BANCOS 

 

 

 
3.935.727,55 

 

TOTAL GERAL 

 

7.151.772,61 

   

  TOTAL GERAL 

 

7.151.772,61 

 

 

 

 

ANDRÉ MARQUES CARVALHO BRUNO BARRETO MELLO PATRÍCIA AP. PEREIRA DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL   TESOUREIRO  CONTADORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Antônio Megale, 86 – Centro – Borda da Mata – MG – CEP: 37.564-000  
e-mail: contabilidade@bordadamata.mg.gov.br / (35) 3445-4908 


